
Grundfos udfordrer sine serviceleveran-dører på fremtidens samarbejde. Det sker i et større samlet fokus på optimering og konkurrenceevne
Af Anders Jørgensen/SIM

Det er en central konkurrence-
faktor for Grundfos at få op  me-
ret sin servicekæde og få mest 
muligt ud af dri   og vedligehold. 
Op  mal udny  else af maskiner 
og vedligeholdelsen af dem er 
kri  ske faktorer for at kunne 
fastholde den globale konkurren-
ceevne. 

For at lægge ny asfalt på den 
videre vej mod frem  den har 
Grundfos inviteret en række 

udvalgte underleverandører med 
ind i servicelaboratoriet, med det 
mål at beskrive en ny pla  orm 
for servicesamarbejdet.

Det sker i regi af projektet Ser-
vice Innova  on Management 
(SIM), der er projektledet af 
Teknologisk Ins  tut i samarbejde 
med Alexandra Ins  tu  et.
 
- Fra Grundfos vil vi rig  g gerne 
deltage i projekter, der kan være 
med  l at videreudvikle vores 
virksomhed, som eksempelvis 
Service Innova  on Management 
i et tæt samarbejde med  Tekno-
logisk Ins  tut. Vi er bevidste om, 
at vi ikke kun kan udvikle os inde-
fra. Vi er nødt  l at have part-
nere, som vi udvikler koncepter, 
systemer og forretningsgrundlag 
med, siger Preben Sørensen, der 
er Category Manager i industri-
virksomheden. 

Overskri  : 
Mærkbart på bundlinien
Grundfos bruger servicelabora-
toriet i SIM-projektet  l at skabe 
værdi i at arbejde systema  sk 
med deres leverandører af ser-
vice om professionaliseringsfak-
torer, serviceinnova  on og øget 
produk  vitet - under ét kaldet 
Service Provider Management. 
De forventer, at det kan få stor 
betydning på bundlinien.

Preben Sørensen har samlet et 
hold på 13 underleverandører, 
der sammen med Grundfos skal 
udvikle scenarier for frem  dens 
fælles servicepla  orm over en 
række laboratoriedage i 2012.

Grundfos 
på vej mod 
fremtidens 
service-
koncepter

Overskri :



Servicesamarbejde handler ikke 
blot om at udski  e møtrikken el-
ler ski  e hjulet. Der skal et langt 
mere gennemgribende koncept 
 l, hvor de udvalgte underle-

verandører skal leve op  l alle 
nødvendige cer  fi ceringer samt 
matche Grundfos’ værdisæt, der 
blandt andet er båret af bære-
dyg  ghed og grøn tankegang.  

For Grundfos handler det om at 
få nedbragt omkostningerne og 
om at få maskinerne  l at køre så 
op  malt som muligt - gerne 
døgnet rundt. Det rejser 
blandt andet det grundlæg-
gende spørgsmål om, hvor 
meget af servicedelen der 
skal eller kan outsources. 
Fordi det også er en  llidssag 
at lægge meget ud  l under-
leverandørerne. 
Eksempler på nye  ltag, der 
skal nedbringe omkostninger, 
er planer om at lease alle 
trucks i Europa og så styrke 
kontrollen via Fleet Manage-
ment i tæt samarbejde med 
leverandøren. 

De nye vinder blæser 
Peter Sørensen fortæller, hvor-
dan Grundfos’ topledelse under 
sloganet ”Change the game” 
kortlagde alle funk  oner og 
materiel for to år siden. Hoved-
formålet var både at få fuldt 
overblik over omkostningerne på 
virksomhedens mange adres-
ser og styrke den overordnede 
styring af virksomheden. Det 
betød også en intern screening 
af arbejdsfunk  oner og deres 
relevans. 
Før var der tendenser  l, at de 
enkelte fabrikker havde deres 
egne måder og tog egne beslut-
ninger, uden at der var kendskab 
 l det i de andre hjørner af 

Grundfos. Og  dligere i erhvervs-
historien var der en opfa  else 
af, at Grundfos selv kunne stå for 
vedligehold og service. Det er 
slut nu. 

- Kortlægningen skete ud fra 
ønsket om at få en bedre kontrol 
og  erne det uvisse i organisa-
 onen. Meget mere er nu styret 

oppefra med centrale stø  efunk-
 oner. Vi har forvandlet os  l en 

matrixorganisa  on, siger Preben 
Sørensen. 
Kortlægningen fortalte blandt 
andet, at antallet af duble  er 
blandt serviceleverandørerne var 
for højt.
Preben Sørensen nævner som 
eksempel, at mange nye med-

arbejdere i Grundfos typisk har 
taget nye leverandører med ind 
i virksomheden for at vise deres 
værd og netværk. 
Den slags kan vi sortere fra nu 
og henvise  l den anbefalede 
leverandør på alle områder, siger 
Preben Sørensen. 
Grundfos kategoriserer servicele-
verandører som Key, Preferred 
eller Approved. Det er key sup-
plier’en, som først bliver valgt.

Serviceleverandører skal være 
udviklingsorienterede 
Det nye fokus på at trimme og 
udvikle det frem  dige samar-
bejde med serviceleverandø-
rerne handler om at udvælge 
de leverandører, man ønsker at 
bygge det frem  dige samarbejde 
på. Det duer ikke at have o  e 
leverandører, som servicerer 
drejebænke. De nye parametre 

er udover priserne at vurdere 
leverandørernes evner  l at ud-
vikle sig sammen med Grundfos 
samt leve op  l virksomhedens 
værdier. 
Det betyder også, at Grundfos 
besøger serviceleverandørerne 
og screener dem i henhold  l sit 
værdigrundlag.  

 
De skal kunne leve op  l værdi-
erne
- For at være en troværdig 
samarbejdspartner skal de forstå 
vores værdigrundlag, vores 
poli  kker, holdninger og Code of 
Conduct. Hvis de ikke gør det, så 
kan vi ikke være partnere. Vi kan 
ikke acceptere, at de ikke e  er-
lever de samme regler som os, 
siger Preben Sørensen. 
Det handler om at fokuserer på 
vores værdisæt, der indeholder 
følgende elementer:

• Bæredyg  ghed
• Åben og troværdig
• Mennesker i fokus
• Ua  ængig
• Partnerskab
• Utræ  elig ambi  øs

Serviceleverandørerne er med 
andre ord under lup. På den 
måde påvirker Grundfos direkte 
forretningsstrategien hos un-
derleverandørerne.  De bliver 
 l gengæld, som aktuelt i SIM-

projektet, inviteret indenfor i 
udviklingen af det frem  dige 
servicesamarbejde.

- Hvis vi skal have en fælles hold-
ning  l, hvordan vi arbejder med 
service- og underleverandører 
hos Grundfos, er vi nødt  l at 
udvikle en fælles pla  orm. Vi er 
nødt  l at have en strategi, som 
medarbejderne og serviceleve-
randørerne forstår, siger Preben 
Sørensen. 
Det betyder et markant ski  e for 
serviceleverandørerne, der kan 
forvente en meget større klarhed 
om samarbejdet i frem  den. Det 



kommer  l at ske ud fra over-
ordnede retningslinier. Som al  d 
handler om at øge eff ek  viteten 
og nedbringe omkostninger. 

Men hvorfor egentlig ikke bare 
selv defi nere serviceniveauet 
og a  alerne i stedet for at tage 
leverandørerne med i en udvik-
lingsproces?
- Fordi viden og kompeten-
cen omkring service ligger hos 
serviceleverandørerne. Det er 
dem, der er eksperterne. Vi kan 
reparere meget  af vores udstyr 
selv, men der er ingen tvivl om, 
at vi aldrig ville kunne trimme 
eller op  mere det så godt, at 
udny  elsesgraden bliver 100 

procent eller bedre. Det kan du 
kun opnå ved at gå i samarbejde 
med producenten eller med 
den, der samarbejder tæt med 
producenten. Vi snakker om at 
udny  e højteknologisk udstyr 
for millioner af kroner op  malt, 
siger Preben Sørensen.  
Han uddyber:
- Vores serviceleverandører skal 
forstå, at Grundfos ikke længere 
kan leve med et status quo. De 
er nødt  l at videreudvikle på det 
udstyr, som de servicerer. De er 
nødt  l at sikre, at performance 
på udstyret er stødt s  gende. 
Hvis vi ikke bliver dyg  gere og 
hur  gere end konkurrenterne 
over hele verden, så vil det være 
vanskeligt at fastholde en pro-
duk  on i Danmark. 

Munde ud i manifest
Serviceinnova  ons-forløbet i 
SIM-projektet skal munde ud i et 
servicemanifest, som Grundfos’ 
topledelse kan tage s  lling  l. 
Der har været holdt det første 
servicelab i rækken. 
- Jeg håber og tror på, at der 
kommer en samlet anbefaling ud 
af serviceinnova  ons-forløbet, 
som jeg kan tage med  l ledelsen 
og fremlægge en anbefaling  l 
frem  dens service-og vedligehol-
delses setup samt samarbejdet 
med de udvalgte serviceleveran-

dører i frem  den, siger Preben 
Sørensen. 

Projektet dokumenterer og 
afprøver de nyeste interna  onale 
erfaringer og udvikler veje  l de 
vækstmuligheder, der er inden 
for handel og opera  onelle ser-
viceydelser. 
Læs mere: www.sim.dk 

Om SIM 
Service Innova  on Manage-
ment (SIM) er et 18 måneders 
lærings-, udviklings- og formid-
lingsprojekt fi nansieret af Styrel-
sen for Forskning og Innova  on. 
Teknologisk Ins  tut er leder af 
projektet og gennemfører det 
i samarbejde med Alexandra 
Ins  tu  et.
SIM-projektet skal skabe mere 
innova  on blandt virksomheder 
i serviceerhvervene. Det sker 
blandt andet ved at gennemføre 
en række serviceinnova  ons-
forløb, som det beskrevne med 
Grundfos og deres underle-
verandører, der har form som 
en række servicelabs, hvor 
de arbejder sig frem mod et 
frem  dsscenarie for serviceaf-
talerne. Det sker blandt andet 
ud fra 9 Square-modellen, som 
udmærker sig ved at være god 
 l at fokusere på udfordringer 

og frem  d med basis i nu  d og 
for  d. 
 

Iden  fi cerede udfordringer for 
Grundfos
Grundfos skal være dyg  gere  l 
at få værdierne og forventnin-
gerne formidlet ud  l de mindre 
leverandører: 1) Kvalifi cere 
leverandører 2) Synliggøre og 
formidle værdier 3) Skabe bedre 
symbiose mellem Grundfos og 
de udvalgte leverandører. 
Samt ensliggøre de a  aler, der 
bliver truff et med leverandører-
ne, og skabe globalt overførbare 
servicekoncepter, så Grundfos 
kan indføre dem i mange for-
skellige lande.


